
１１月１６日に明倫小学校・保育所の合同学習発表会を実施しました。ご家族のみなさま、公区の

みなさま、そしてご来賓のみなさまなど、多くの方々にお越しいただく中で、予定通り無事に開催で

きましたことをたいへんありがたく思っています。 

学習発表会の今年のテーマは、「笑顔で ☆一致団結☆」でした。登校時に「ウ～、緊張する～！」

などとつぶやいていた子もいるなど、開演直後はちょっと固めの表情の子どもたちでしたが、次第

にテーマのように笑顔があふれてきて、ダンスでの笑顔や元気な掛け声などがとても印象的でした。

また、児童全員で歌った全校合唱や、保護者のみなさまにもご協力いただきました合奏では、みんな

で協力して一つとなって取り組むことができたと思います。そのほか、体育パフォーマンスや「めざ

せ！ファーマー」の発表も含め、私自身の感想としては、どの演目もそれまでの練習よりもずっと上

手で立派な出来栄えだったと思っています。子どもたちは本当によくがんばりました。 

保護者のみなさまには、お仕事がお忙しい中、ダンスや合奏の練習、そして当日の出演など、いろ

いろとご協力いただき学習発表会を盛り上げてくださったことに改めてお礼申し上げます。 

発表会終了後、ご来場された方から「感動しました」とか「楽しませてもらいました」といったお

声をかけていただきました。子どもたちの一致団結した姿や笑顔がみなさまに届いたこと、そんな

成功体験をまた一つ子どもたちが

積み重ねられたことを、本当に良

かったと思っております。 

みなさまからいただきましたご

声援や拍手、そしてこれからの励

みにつながる温かいお言葉を私た

ち職員は忘れることなく、今以上

に一致団結して子どもたちの成長

のために努力してまいりたいと考

えております。保護者のみなさま、

地域のみなさまにおかれまして

は、今後も学校と保育所に対しま

して、どうかかわらぬご支援をい

ただきますようお願い申し上げ、

学習発表会終了の報告とお礼とさ

せていただきます。 

明倫小だより 
Ｎｏ．８ 

令和６年１１月２９日 発行 

≪１２月の生活目標≫ 

「みんなのものを大切にしよう」 

糠内学園幕別町立明倫小学校 

よく考える子ども 

みんなで助け合う子ども 

さいごまでがんばる子ども

「明倫」の特性を生かし、 

地域と共に「子どもの成長」のために 

取り組む学校づくり



１１月１９日に、今年度の学校芸術鑑賞事業が行

われました。町内の小中学校を対象に生（なま）の

演劇などにふれる機会として毎年開催されている

催しですが、今年度は「爆笑！面白名人寄席」と題

しての落語と太神楽

の鑑賞でした。 

落語では登場人物

の演じ分け方や物が

無くても動作だけで

実物があるように見せる

所作を体験したり、太神楽

では傘の上での玉回しを

体験したりと、各校の代表

の児童が参加する場面も

設定されていて、最後まで

楽しく鑑賞することがで

きました。 

１１月２６日から

３日間、中学校での学

習を体験する「乗り入

れ授業」が実施され、

明倫小と糠内小の６

年生が糠内中学校で

中学校の先生から授

業を受けました。私が

参観におじゃました

ときは、理科の授業中

で、互いに協力し合っ

て実験を進めていま

した。 

また５年生も同じ

期間に糠内小学校で

合同学習を行いまし

た。最終日はみんなで

「大学芋づくり」に取

り組んでいました。 

このような「糠内学

園」としての３校が連

携した取組は、子どもたちの学びを深めたり交流促

進のためにも今後も継続して行ってまいります。 

1 日 公民館祭り 

2 月 振替休業日 

3 火 ＣＩＲ 全校集会 

4 水 研修日 

5 木

6 金 ＣＩＲ 

7 土

8 日 幕別町ＰＴＡ研究大会 

9 月

10 火 ＣＩＲ 

11 水 職員会議 

12 木

13 金 ＣＩＲ 児童会 

14 土

15 日

16 月

17 火 ＣＩＲ 

18 水

19 木 授業参観日 

20 金 ＣＩＲ 

21 土

22 日

23 月

24 火 ＣＩＲ 大掃除 終業式 

25 水 冬季休業開始（～１月１３日） 

26 木

27 金

28 土

29 日 学校閉庁日 

30 月 学校閉庁日 

31 火 大晦日 学校閉庁日 

幕別町教育委員会では、１２月２９日～１月３日の６日間を学校閉庁日と設定しており、学校には教職員
が不在となります。公区のみなさまにおかれましては、どうかご理解をお願いいたします。 

なお、この期間中に学校へ緊急な連絡がある場合は、幕別町役場（℡54-2111）か、公区の名簿に記載
されている校長携帯にお電話をお願いいたします。 


